
Tahir Ahmed b. Muhammed el-İsfahanl 
gibi alimlerden hadis. Ebü't-Tayyib Ab
dülmün'im b. Yahya b. Halef b. Hulüf el
Gırnatl başta olmak üzere birçok alimden 
kıraat dersleri aldı. Arap dili ve edebiyatı, 
Maliki fıkhı gibi sahalarda da kendini ye
tiştiren İskenderani çalışmalarını kıraat 
ilmi üzerinde yoğunlaştırdı ve bu alanda 
İskenderiye'nin önde gelen isimlerinden 
biri oldu. İskenderiye ve Kahire gibi mer
kezlerde verdiği kıraat ve hadis derslerin
den Münzirl. Zevavl, Ebü Abdullah Mu
hammed b. Hasan el-Fasl. İbnü'n-Neccar 
el-Bağdadl gibi alimler faydalan dı . Kadıl

kudat Takıyyüddin Süleyman b. Hamza el
Han beli ondan icazetle rivayet edenlerin 
sonuncusu oldu. Cömert kişiliğiyle tanı
nan İskenderani 7 Cemaziyelahir 629'
da (31 Mart 1232) İskenderiye'de vefat 
etti. 

Hadiste özellikle Silefi'den yaptığı na
killerde güvenilir kabul edilen İskendera
ni geniş birikimine rağmen kıraat ilmin
de zayıf görülmüş ve yalanla itharn edil
miştir. Kıraat rivayetlerinde isnadlar uy
durduğu. nazma dair hiç eseri olmayan 
kimselere divanlar nisbet ettiği söylenir. 
Kıraat öğrendiği çok sayıda alimin adını 
ve kıraat senedini zikrettiği et-Tebyin 
adlı kitabında mesela Abdullah b. Mu
hammed b. Halef ed-Danl'den okuduğu 
kırk dokuz kıraat kitabının adını vermişse 
de onun bu alimden aldığı kıraatierin se
nedlerinin meçhul ya da uydurma isim
lerden oluştuğu belirtilmiştir. Yine onun 
kıraat dersleri aldığını söylediği Mukatil 
b. Abdülazlz b. Ya'küb'un kimliği konu
sunda tereddütlerin bulunduğu ileri sü
rülmüştür. 

Eserleri. 1. el-Cami'u'l-ekber ve'l
baJ:ırü'l-ezl]ar. Kıraat imamlarının oku
yuşlarındaki ihtilatların ele alındığı ese
rin elli cilt olduğu. 7000 rivayet ve tarik 
ihtiva ettiği zikredilmiş. ancak isnadların
da uydurma isimleri n yer aldığı söylen
miştir. Zehebl 7000 rivayetle ilgili olarak 
İskenderani'yi ağır bir dille eleştirmiş. sa
habeden kendi zamanına kadar gelen kı
raat alimlerinin tamamının 3000'e dahi 
ulaşmadığını belirtmiştir (Ma'rifetü '1-1!:-ur

ra', 111. ı 2 ı 2) . İskenderani'nin talebelerin
den Ahmed b. Abdülbarl es-Saldi bu eseri 
ihtisar etmiştir. 2. el-Menal fi'l-cevab 
ve('ani)'s-su'fıl. Bazı ayetlerin tefsiri, kı
r aat vecihlerinin izahı. bazı kelimelerin 
sözlükyönünden açıklanması vb. konula
rın ele alındığı bir eser olup talebelerin
den Ebü Abdullah Muhammed b. Hasan 
el-Fas! tarafından ihtisar edilmiş ve bu 
muhtasarı Ali Hüseyin el-Bewab Mul]ta-

şarü'l-Menal fi'l-cevfıb ve's-su'fıl adıy

la neşretmiştir (b k. bi bl.) 3. Tedricü eh
li'l-bidfıydt ti'l.Jtişari ma ti Kitabi Ga
yeti'l-gayat. Tefsirle ilgili olduğu bildiri
len eserin bir nüshası Sofya'da Milli Kü
tüphane'de (nr. 1/163- I 64) bulunmakta
dır (ei-Fihrisü'ş-şamil, I. 243). 

İskenderani'nin kaynaklarda adı geçen 
diğer eserlerinden bazıları da şunlardır : 

lfüccetü'l-mu~tedi ve maJ:ıaccetü'l
mübtedi fi'l-~ıra'at, el-İhtida' fi'l-va~f 
ve'l-ibtida', el-İhtimam bi-ma'rifeti 
l]atti'l-muşJ:ıafi'l-İmfım, Beyanü müş
tebehi 'l-Kur'an, es-Süreyya'l-muçlıy
ye min kelfımi seyyidi'l-beriyye, Ni
hfıyet ü '1-il]tişar ii me~fıhibi e'imme
ti'l-emşar, (Gayetü '1-)ümniyye ii 'ilmi'l
'Arabiyye, el-Ezhar fi'l-mul]tdr mine'l
eş'ar, el-Menziletü'l-'ulyfı ii ta'biri'r
rü'ya . 

BİBLİYOGRAFYA : 

Ebü Abdullah Muhammed b. Hasan ei-Fasl, 
MuJ:ıtaşarü'I-Menal {i'l-ceuab ue's-su'al (MMilr. 
içinde. nşr. Ali Hüsey in ei-Bevvab). XXXVIII/2-
3 (1407/1987). s. 334 vd.; Münziri, et-Tekmile, 
lll , 312; Zehebl. A'lamü'n·nübela', XXII, 315; 
a.mlf .. Ma'ri{etü'l-kurra' (Aitıkulaç). lll, 1206-
1213; ibnü'I-Cezeri, Cayetü'n·Nihaye, ı, 609-
611; İbn Hacer, Lisanü '1-Mfzan, IV, 40 1-402; 
Süyüti, Bugyetü '1-uu'at, ll, 235-236; Keş{ü '?-?u
nün, 1, 537; Brockelmann, CAL, 1, 367; Hediyye
tü 'l-'ari{in , ı, 808; izaf:ıu 'l-meknün, ı , 151 , 354, 
393; ll, 138 , 562, 580 , 689; Nüveyhiz. Mu'ce
mü 'l-mü{essirfn, ı, 407-408; ei-Fihrisü'ş-şamil: 
'Uiümü'l-f<:ur'an: MaJ:ıtütatü't-te{sfr ue 'ulü
müh, Arnman 1989, ı, 243. 

L 

Iii M.ZEKİ DUMAN 

İSKENDERANİ, 
Muhammed b. Ahmed 

(.dfy .. W::...f'l ..4>i ~ ~ı 

Muhammed b. Ahmed 
el-İskenderani ed-Dımaşkı 

(ö. 1306/ 1889) 

ilmi tefsire dair 
çalışmalarıyla tanınan tabip. 

_j 

Tıp öğreniminden sonra İskenderiye 
deniz kuwetlerinde tabip olarak göreve 
başladı. 1256'da (1840) Dımaşk'a geçti ve 
orada ordu baştabipliğine getirildi. Os
manlı Devleti ile Mısır valiliği arasında 
çıkan anlaşmazlık yüzünden ilişkilerin 
kopması döneminde Osmanlı askerlerine 
hizmet verdi. 1258 (1842) yılının sonuna 
kadar devam eden bu görevden sonra Dı
maşk'ta Gureba Hastahanesi'nde ve Be
lediye Dairesi gibi kurumlarda uzun süre 
hükümet tabipliği yaptı. Dönemin önde 
gelen ilim adamları Keşfü 'I-esrar adlı 
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eserine yazdıkları takrizlerde kendisin
den övgüyle söz etmişlerdir. İskenderani 
Dımaşk'ta vefat etti. 

Eserleri_ 1- Keşfü'l-esrfıri'n-nurfıniy
yeti'l-Kur'fıniyye fimfı yete'alle~u bi'l
ecrami 's-semfıviyyeti ve '1-ari:iyyeti 
ve'l-J:ıayevanati ve'n-nebfıtati ve'l-ce
vahiri'l-ma'deniyye (ı-ııı, Kahire ı 297). 
1290 ( 1873) yılında ilmi bir toplantıda 
kendisine "kitapta hiçbir şeyin eksik bıra
kılmadığını" ifade eden ayetin (ei-En'am 
6/38) ne anlama geldiğinin sorulması üze
rine İskenderani konuyu araştırmaya baş
lamış ve Kur'an'daki kevnl ayetlerin yoru
munu içeren bu eserini ortaya koymuş
tur. Eser, taş kömürüne dair bir girişten 
sonra üç bölüm (bab) ve bir hatimeden 
meydana gelmektedir. Birinci bölümde 
canlıların oluşumu. ikinci bölümde gök
lerin ve yerin yaratılışı, üçüncü bölümde 
bitkiler konusu ele alınmış. hatimede ise 
bazı bitkilerin özellikleri ve tıptaki kulla
nımları hakkında bilgi verilmiştir. Keş
fü'l-esrar, müstakil olarak ilmi tefsir ko
nusunu ele alan ilk çalışma olmanın yanı 
sıra ayetleri mushaf tertibine göre değil 
konularına göre açıklaması yönüyle de 
dikkat çeker. Eserde bir başlık altında il
gili ayet yazıldıktan sonra ayetin yorumu
na ve buna dair meselelere girilmiş. kay
nak adı zikredilmeksizin Fa h reddin er-Ra
zl'nin MefatiJ:ıu '1-gayb'ından bolca ik
tibaslar yapılmıştır. Tantavi Cevherl'nin 
el-Cevfıhir'i ile karşılaştırıldığında bazı 
araştırmacılar tarafından daha mutedil 
görülen Keşfü'l-esrfır yine de tabiat ilim
lerine boğulmuş olmaktan kurtulamamış
tır (Fehd b. Abdurrahman er-RO ml, ll , 688-

690). Bu arada konu başlıkları altındaki 
ayetlerle ilgisi olmayan meselelere de ay
rıntılı biçimde girildiği görülmektedir. İs
kenderanl'nin tabip olması. tıp alanında o 
günün şartlarında verilen bilgiler yönün
den eserin önemini arttırmaktadır. Keş
fü'l-esrfır, Elmalılı Muhammed Harndi'
nin Hak Dini Kur'an Dili'nde ilmi tefsir 
konusunda faydalandığı eserler arasında 
yer almaktadır. Eser üzerine A. Kadir 
Kaptan Muhammed b. Ahmed el-İs
kenderani'nin Keşfü'l-Esran'n-Nurfı
niyyeti'l-Kur'fıniyye Adlı Eserinin Tah
lili (ı 992, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü) ve Abdurrahman Ateş 
İskenderani ve İlmi Telsirdeki Yeri 
(I 994, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü) adıyla birer yüksek lisans tezi 
hazırlamış! ardır. 2. Tibyanü '1-esrari 'r
rabbdniyye bi'n-nebatdti ve'l-me'fıdi
ni ve'l-l]avaşşi'l-J:ıayevfıniyye ( Dımaşk 
ı 300) . Batılı ilim adamlarının da ilgisini 
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çeken eser 1299 yılında yazılmıştır. 3. el
Ezhfırü'l-mecniyye ii müdfıvfıti'l-hey
çlati'l-Hindiyye ( Dımaşk I 292) . Kolera 
tedavisiyle ilgilidir. 4. el-Berfıhinü'l-bey
yinfıt ii beyani J:ıa]fii'i)fi'l-f:ıayevfınfıt. 
Büyük bir bölümü basılmıştır (Zirikll, VI, 
2 ı) . 
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İSKENDERiYE 
(~;..W:...f'l) 

Mısır'ın ikinci büyük şehri 
ve en önemli limanı. 

_j 

Afrika'nın ve Akdeniz'in önemli liman 
şehirlerinden biridir. Nil deltasının batı 
kenarında yer alan İskenderiye Asya, Af
rika ve Avrupa'yı biribirine bağlayan yol
ların birleştiği noktada önemli ticaret ve 
ulaşım merkezidir. Büyük İskender'in em
riyle ve Grek tarzı Hippodamos planında 
(dama tahtası) kurulan şehrin inşasının 
tamamlanması ve Mısır'ın başşehri olarak 
meydana çıkması Batlamyus (Ptolemaios) 
hanedam devrine rastlar. Roma ve Bi
zans hakimiyetleri sırasında da başşe
hirliğini ve bunun yanı sıra askeri, dini. 
ticari, kültürel önemini korudu. Ancak 
Hıristiyanlığın kabulünden sonra mezhep 
çatışmaları ve Bizans- Sa san i savaşları se
bebiyle çeşitli yıkımiara uğradı. Müslü
man kuşatması başladığında Bizans ha
kimiyetinde idi ve eski ihtişamını kaybet
miş olmakla birlikte genel görünüşü. mi
mari yapıları. özellikle de bu yapılardaki 
mermer işçiliğiyle dikkat çekiyordu. 

İskenderiye, Amr b. As tarafından ele 
geçirildiğinde (Şewal 2 ı 1 Eylül642) yapı
lan antlaşma ile halkın din hürriyeti te
minat altına alındı ve isteyenlerin şehri 
terketmelerine izin verildi. Bu sırada ri
vayetlere göre şehirde oturanların sayısı 
çocuk ve kadınlar hariç 200.000 kişiydi 
ve bunun 40.000'i veya 70.000'i yahudi-
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lerden oluşuyordu. Birbirlerinden fayda
landıkları anlaşılan bazı VII. (XIII.) yüzyıl 
müellifleri, o günlerde Amr b. As'ın Hali
fe Ömer'in emriyle ünlü İskenderiye Kü
tüphanesi'ni yaktığına dair bir rivayet 
naklederlerse de konuya XIX. yüzyılda va
kıf olan Batılı bilim adamları bu rivayetin 
tarihi gerçekiere uymadığını ortaya koy
muşlar ve Haçlı seferleri sırasında müs
lümanları kötülemek amacıyla uydurul
muş olabileceğini , her şeyden önce kü
tüphanenin milattan önce 47 yılında Se
zar'ın şehri tahribi sırasında yandığının 
kesinlikle bilindiğini ifade etmişlerdir (ge
ni ş bilgi için bk. Terz ioğlu , sy. 911971 ı. s. 
4 ı 9-446). Amr b. As. hilafet makamına 
b uranın yine Mısır'ın başşehri olarak kal
masını önermiş, fakat Hz. Ömer, devlet 
merkezi Medine ile vilayet merkezlerinin 
aralarına su girmeden doğrudan doğru
ya karadan bağlantılı olmaları gerektiği 
görüşüyle Fustat şehrini kurdurmuştur. 
İskenderiye 24 (645) yılında Amr b. As'ın 
Medine'de bulunduğu bir sırada Bizanslı
lar tarafından geri alındıysa da ertesi yıl 
Amr b. As şehri tekrar fethetti ve kaynak
ların yazdığına göre Bizanslılar'a yardım
cı olan halkını cezalandırıp surlarını yıktı 
(ayrıca bk. Abdülazlz Salim, s. 83-85). 

Amr b. As, Mısır valiliğinin gerek Hz. 
Osman tarafından görevden alınışına ka
dar süren ilk döneminde, gerekse Mua
viye'nin göreve iade edişinden vefatma 
kadar süren ikinci döneminde, düşman 
saldırılarına açık bir liman şehri olmasın-

lskenderive 
Kütüphanesi'nde 

kitap rulolarının 

raflarda 
korunmasını 

gösteren 
temsili 

birresim 
(Laura Foreman, 

Kleopalras 
versunkener 

Palasl, 
Münih 2000, 

s. 48) 

dan dolayı İskenderiye ile özel biçimde il
gilenerek buraya bir garnizon kurmuş. 
ayrıca Lahm, Cüzam. Kinde, Ezd ve Hu
zaa kabilelerinden birçok kişiyi buraya 
yerleştirmiştir. Hz. Osman'ın valisi Ab
dullah b. Sa'd b. Ebu Serh de eski Kıpti 
ustaların yardımıyla genişlettiği tersane
de yapılan gemilerden oluşturduğu do
nanma ile İskenderiye Limanı' nı ticari ve 
askeri bir üs haline getirmiştir. İskende
riye'ye Em eviler de ilgi göstermişler ve 
buraya kabiliyetti idareciler tayin eden 
Mısır valileri zaman zaman kendileri de 
gelerek kısa bir süre şehirde kalmışlardır. 
Bu arada şehrin görünümünü İslamileş
tirrnek maksadıyla eski tapınak ve kilise
ler camiye çevrilirken birçokyeni cami de 
yapılmıştır. İlk dönem kaynakları bunlar
dan Mescidü Süleyman, Mescidü'I-Hıdır, 
Mescidü Zü'I-Karneyn, Mescidü Amr b. As 
(Mescidü'r-Rahme) ve Mescidü Musa'nın 
adını vermektedir. Milattan önce lll. yüz
yılda inşa edilen ve XIV. yüzyıla kadar 
ayakta kalan 120 m. yüksekliğindeki dün
yanın yedinci harikası İskenderiye Fene
ri. Yunan ve Roma dönemlerinde olduğu 
gibi İslami dönemde de şehrin en önemli 
eserini oluşturmuştur. Arap kaynakların
da adı "menar. menare" veya "fen ar" şek
linde geçen eseri İbn BattGta da görmüş 
ve seyahatnamesinde ayrıntılarıyla an
latmıştır. 

Emeviler'e karşı Abbasi hakimiyetine 
giren ilk Mısır şehri İskenderiye' dir. Arka
sından Abbasi donanmasının başlıca üssü 


